
 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
 

Finanziabilità mobilità studentesca in uscita di cui al “Bando di concorso per mobilità 
internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2023/2024” emanato con 

Determina n. 1796 del 07/12/2022. 
 

La Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione (STUDI) 
 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata dalla 
Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares2021/1530552 - 27/02/2021 per i 
progetti del periodo 2021-2027; 

• Vista la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per 
il Progetto ERASMUS+ Programme Countries (N. 2022-1-IT02-KA131-HED-000057539); 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) 
a.a. 2023/2024 (di seguito Bando) emanato con DDG n.  1796 del 07/12/2022; 

• Considerato che il Bando: 
 agli artt. 2.3, 4.3 e 6.3 ha definito un importo minimo mensile delle borse a supporto 

della mobilità per studio e tesi pari rispettivamente a Euro 470//mese verso paesi 
ERASMUS+ PROGRAMME COUNTRIES (di cui una quota messa a disposizione dalla 
Commissione Europea a valere sul programma ERASMUS+ e una quota ulteriore 
coperta da altre fonti di finanziamento) e a Euro 535/mese verso paesi Extra-UE/NON 
ERASMUS+; 

 agli artt. 2.2, 4.2 e 6.2 rimanda la definizione dell’ammontare complessivo disponibile 
per il finanziamento delle borse di mobilità di pertinenza di ciascun paragrafo ad 
apposita Determina; 

• Preso atto della numerosità dei candidati già assegnatari di mobilità a valere sulle iniziative 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, Progetti Speciali per il solo 
progetto ITALDESIGN, MOBILITA’ PROGETTO INTRAPRENDENTI; 

• Considerato che nella seduta del 15 maggio 2023 la Commissione Mobilità Internazionale 
ha confermato per l’a.a. 2023/2024 l’attribuzione di borse di mobilità secondo fasce ISEE e 
valori mensili come indicato nella tabella sottostante: 

http://www.polito.it/




 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

ISEE/ISEEU IMPORTO MENSILE TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 € 630,00 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 

PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 
INTRAPRENDENTI 

€ 695,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 
€ 550,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 
PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 

INTRAPRENDENTI 
€ 615,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 
€ 470,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 
PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 

INTRAPRENDENTI 
€ 535,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

*Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente secondo 
la normativa fiscale vigente 

• Visto che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 21/12/2022, ha approvato il 
bilancio di previsione 2023;  

      DETERMINA 

• l’attribuzione alle borse a supporto di periodi di mobilità verso l’estero a.a 2023/2024 
nell’ambito delle iniziative ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+. 
PROGETTI SPECIALI (per il solo progetto ITALDESIGN), PROGETTO INTRAPRENDENTI dei 
seguenti valori mensili: 

ISEE/ISEEU IMPORTO MENSILE TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 € 630,00 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 

PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 
INTRAPRENDENTI 

€ 695,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 
€ 550,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 
PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 

INTRAPRENDENTI 
€ 615,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 
€ 470,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – 
PROGETTI SPECIALI (ITALDESIGN) - 

INTRAPRENDENTI 
€ 535,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

*Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente secondo 
la normativa fiscale vigente 

• l’attribuzione di borse di studio a tutti coloro già risultati assegnatari di mobilità 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, PROGETTO SPECIALE 
ITALDESIGN, PROGETTO INTRAPRENDENTI a valere sul Bando di concorso per mobilità 

http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2023/2024 secondo i 
valori su dettagliati, la destinazione attribuita e la durata massima della mobilità in presenza 
espressa in mesi in conformità con le regole definite nel suddetto Bando. 
 

 
 

FRANCESCA MACCARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
BB/mcc 

http://www.polito.it/

		2023-05-30T18:42:58+0200
	FRANCESCA MACCARIO




